
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 1092 Del 21/07/2025

N. d'ordine Reg. Settore 98 Del 17/07/2025

OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027
INNOVAZIONE SOCIALE PER LE CITTÀ MEDIE DEL SUD. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE CON PROCEDURA COMPARATIVA
APERTA INFORMALE di undici esperti/e per i ruoli di RESPONSABILE
COMUNICAZIONE, RESPONSABILE TECNICO INFORMATICO, ESPERTO/A DI
MONITORAGGIO TECNICO-FINANZIARIO E PROCEDURE, ANIMATORI/TRICI
TERRITORIALI, ARCHITETTI/E DI COMUNITA’ e ESPERTO/A IN MARKETING
TERRITORIALE, BRANDING E GESTIONE SISTEMI TURISTICI tramite conferimento
di incarichi di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Macchitella Gelsomina
Brindisi, lì 21/07/2025



LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE
Il Programma Nazionale METRO plus e città medie Sud (approvato con decisione della Commissione
C(2022) 9773 del 16 dicembre 2022) si inserisce nel quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile
delineate nell’Accordo di Partenariato 2021-2027. Il compito del Programma, in una prospettiva di
continuità e rafforzamento della strategia attuata nel 2014- 2020, è quello di affrontare le tematiche
ambientali, in special modo il contrasto ai cambiamenti climatici e la transizione verso un’economia
circolare, e di promuovere azioni di rigenerazione urbana e di risposta al disagio socioeconomico, anche
attraverso l’innovazione sociale e la rivitalizzazione del tessuto imprenditoriale locale nelle 14 città
metropolitane ( ai sensi della Legge 7 aprile 2014 n. 56).

Nel periodo di programmazione 2021-2027, il Programma estende la sua azione di investimento per la
riduzione delle disparità territoriali anche ad alcune città medie delle Regioni Meno Sviluppate,
prevedendo degli interventi di carattere settoriale e finalizzati a promuovere iniziative di inclusione ed
innovazione sociale e il miglioramento della qualità della vita in contesti degradati e in aree del disagio
mediante un’azione combinata dei fondi strutturali FESR e FSE+.

Con nota acquisita al prot. N. 3014/2023 del 1/01/2023 l’Agenzia di Coesione territoriale, in qualità di
Autorità di Gestione del Programma, ha comunicato ufficialmente l’eleggibilità del Comune di Brindisi al
Programma Nazionale Metro PLUS, avviando il percorso di coprogettazione finalizzato alla
predisposizione della candidatura degli operazioni da ammettere a finanziamento e alla conseguente
assegnazione delle risorse, variabile in relazione ad una serie di fattori di natura socio-economica e alle
progettualità candidate.
Il nuovo Programma dedica due priorità Priorità 5 – Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale – FSE+
e Priorità 6 – Infrastrutture per l’inclusione sociale - FESR agli interventi da attivare nelle città medie del
SUD, individuate mediante una metodologia nazionale fondata su criteri demografici e di disagio socio-
economico.

Con delibera di Giunta Comunale N° 104/2023 è stato formulato atto di indirizzo per l’adesione formale al
nuovo Programma Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027, individuando il dirigente pro tempore del
settore Programmazione economica e sviluppo quale referente nel Programma Nazionale “Metro Plus e
Città Medie Sud 2021-2027”
Con deliberazione n. 155/2023 è stato approvato il Protocollo di intesa che sancisce i rapporti tra Comune
di Brindisi e l’Autorità di Gestione nel processo di co-progettazione e di partecipazione allargata,
finalizzato a consentire l’attuazione, a regia dell’Autorità di Gestione, delle azioni previste nell’ambito
delle Priorità 5 e 6 dedicate alle città medie RMS, all’interno del Programma Operativo Nazionale “PN
METRO Plus e Città Medie Sud 2021 2027”.

In data 5/6/2023 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa n.17632 del 5/6/2023 tra AdG e Comune di
Brindisi, in esecuzione della deliberazione n.104/2023 trasmesso poi con pec N.0063426/2023 del
06/06/2023 per l’avvio del percorso di coprogettazione.



Con delibera n. 61 del Registro 14/03/2024 la Giunta ha provveduto ad approvare le seguenti schede
suddivise per fondi di finanziamento:

FONDO FSE+ Ammontare risorse richieste a valere sul PN
Metro plus e città medie Sud 2021-2027

1 CASE DI QUARTIERE BRINDISI 3.997.240,00

2 BE BRINDISI 1.754.400,00

3 CASE DI QUARTIERE BRINDISI
IMPRESE

449.628,00

TOTALE 6.201.268,00

FONDO FESR Ammontare risorse richieste a valere sul PN Metro
plus e città medie Sud 2021-2027

4 CASE DI QUARTIERE plus 477.232,00

5 PLAY BRINDISI 1.759.000,00

TOTALE 2.236.232,00

Con nota DPCOE-0001720-P-31/01/2025 il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud ha
trasmesso comunicazione di ammissibilità delle operazioni candidate dal Comune di Brindisi.

Con DGC N° 49 del Registro 20/02/2025 si è proceduto alla presa d’atto dell’ammissione a finanziamento
delle 5 schede di intervento e all'istituzione di appositi capitoli di entrata e di uscita sul bilancio di
previsione;

Con Decreto DPC-U5-013/2025 sono stati approvati gli esiti della selezione delle operazioni svolta dal
Comitato di valutazione e assegnate le risorse a valere sulle priorità 5 e 6 del Programma Nazionale
Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027 a n. 18 città medie per un totale di 97 operazioni e un importo
complessivo di euro 127.632.037,46;

Il decreto DPC-U5-013/2025 - nel quale sono ricompresi gli interventi del Comune di Brindisi - è stato
registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la disciplina dell'autonomia
finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il visto numero 1197 apposto in data
03/04/2025 ed è stato inviato alla Corte dei Conti per i successivi adempimenti;

Con DGC N° 134 del Registro 15/04/2025 si è preso atto del nuovo schema di Convenzione trasmesso
dalla Autorità di Gestione PN Metro Plus e Città Medie Sud in data 11/04/2025 a seguito delle modifiche
intervenute e di rettificare conseguentemente la DGC N° 49 del Registro 20/02/2025 allegando lo schema
corretto, per procedere alla successiva sottoscrizione;

In data 10/06/2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune ed il Dipartimento che consente
l’avvio delle attività stabilendo quale data di conclusione il 31.12.2028 salvo proroga.

Rilevato che la complessità delle attività finalizzate all’attuazione del progetto rende necessario
individuare figure professionali idonee e di comprovata esperienza di supporto al Settore Programmazione



Economica e Sviluppo del Comune di Brindisi per ricoprire i ruoli di 1 RESPONSABILE COMUNICAZIONE, 1
RESPONSABILE TECNICO INFORMATICO, 1 ESPERTO/A DI MONITORAGGIO TECNICO-FINANZIARIO E
PROCEDURE, 5 ANIMATORI/TRICI TERRITORIALE, 2 ARCHITETTI/E DI COMUNITA’ , 1 ESPERTO/A IN
MARKETING TERRITORIALE, BRANDING E GESTIONE SISTEMI TURISTICI;

Atteso che al fine di procedere ad una ricognizione fra il personale dipendente di professionalità interne
disponibili allo svolgimento delle attività di supporto, con nota 0092595 del 30/06/2025 è stato inviato
formale interpello al personale interno all’ente, che ha dato esito negativo;

Considerata pertanto la necessità di procedere alla selezione di undici esperti esterni all’amministrazione
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, per esigenze cui non è possibile far fronte
con il personale in servizio, a supporto delle attività previste per dare attuazione agli interventi finanziati
nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021–2027, “Case di Quartiere Brindisi” (CUP
J89I24000140001), finalizzato al rafforzamento di spazi civici polifunzionali per la partecipazione attiva,
l’inclusione sociale e l’innovazione, e “Be Brindisi” (CUP J89I24000160001), volto all’attivazione dei giovani
NEET e allo sviluppo del turismo sostenibile, culturale e sociale.

Rilevato che gli incarichi sopramenzionati presentano le caratteristiche previste all’art 7 del D.lgs.
n.165/2001 in quanto
a) l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento all’Ente per la
realizzazione di progetti finanziati nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021–2027;
b) si è preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all‘
interno dell‘ente;
c) per l’affidamento degli incarichi è richiesta particolare e comprovata specializzazione anche universitaria
e le attività svolte sono di elevata professionalità.
d) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata, commisurata alla durata del progetto (24
Mesi con possibilità di proroga nell’ambito della durata dei progetti);
e) sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione;
f) il corrispettivo trova integrale copertura nell’ambito del quadro economico del progetto, finanziato al
100% da risorse del Programma Nazionale PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021–2027;

VERIFICATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c.41 Legge n. 190/2012 e
del vigente Piano Anticorruzione;

Richiamate
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P.
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 presentazione al Consiglio Comunale in ossequi
all’art. 170 DEL DLGS 267/2000”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI
PREVISIONE 2025-2027- Approvazione Bilancio e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE/PEG - SEZIONE ECONOMICA”;



- la deliberazione G.C. n. 19 del 23.01.2025 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e
organizzazione (PIAO) 2025.2027”.

Ritenuto opportuno avviare una procedura comparativa aperta per individuare undici figure professionali
necessarie a garantire il supporto alle attività dei progetti finanziati nell’ambito del PN Metro Plus e Città
Medie Sud 2021–2027 “Case di Quartiere Brindisi” (CUP J89I24000140001) e “Be Brindisi” (CUP
J89I24000160001) attraverso la pubblicazione sul sito del Comune di Brindisi di specifica manifestazione di
interesse per i profili di RESPONSABILE COMUNICAZIONE (1), RESPONSABILE TECNICO INFORMATICO (1),
ESPERTO/A DI MONITORAGGIO TECNICO-FINANZIARIO E PROCEDURE (1), ANIMATORE/TRICE
TERRITORIALE (5), ARCHITETTO/A DI COMUNITA’ (2), ESPERTO/A IN MARKETING TERRITORIALE, BRANDING
E GESTIONE SISTEMI TURISTICI (1);

VISTA la competenza Dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTA la DGC 49/2025 PROGRAMMA NAZIONALE METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027
INNOVAZIONE SOCIALE PER LE CITTÀ MEDIE DEL SUD. Presa d’atto ammissione a finanziamento e
approvazione schema convenzione nonché la Convenzione sottoscritta in data 10/06/2025;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la selezione con procedura comparativa aperta informale di undici
esperti per i ruoli di 1 RESPONSABILE COMUNICAZIONE, 1 RESPONSABILE TECNICO INFORMATICO, 1
ESPERTO/A DI MONITORAGGIO TECNICO-FINANZIARIO E PROCEDURE, 5 ANIMATORI/TRICI
TERRITORIALE, 2 ARCHITETTI/E DI COMUNITA’, 1 ESPERTO/A IN MARKETING TERRITORIALE,
BRANDING E GESTIONE SISTEMI TURISTICI tramite conferimento di incarichi di lavoro autonomo ex
art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, di supporto allo svolgimento delle attività previste dagli interventi
finanziati nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021–2027, “Case di Quartiere Brindisi” (CUP
J89I24000140001) e “Be Brindisi” (CUP J89I24000160001), e relativi allegati: Allegato 1- Descrizione delle
professionalità; Allegato 2 -Domanda di partecipazione; Allegato 3 – modello CV; Allegato 4 Informativa
Privacy quali parti integranti e sostanziali della stessa;

DI STABILIRE che le istanze dovranno pervenire entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito del
Comune di Brindisi;

DI DARE ATTO
-che somme per il compenso delle undici figure professionali individuate attraverso le procedure di
evidenza, trovano integrale copertura nel quadro economico dei progetti e saranno soggette a
rendicontazione,
- che all’esito della selezione, con provvedimento successivo, si procederà all’assunzione di specifico
impegno di spesa all’atto del conferimento degli incarichi;



- che l’Avviso Pubblico e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito del Comune;

DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le disposizioni di cui al PN METRO
PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027;

DI DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il DIRIGENTE
Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-07-21T13:10:08+0200
	Macchitella Gelsomina d01f7b1e5c2a5ada94fe76a92996061d608a0580




